§ 2.—Si quis te heredem ita instituit, si se heredem instituisses, aut quid sibi legasses, nihil interest, quo gradu is a te heres institutus, vel quid ei legatum sit, dummodo aliquo gradu id te fecisse probes.

21. CELSUS libro XVI. *Digestorum.*—Servus alienus ita heres institui potest: «quum liber erit», proprius autem ita institui non potest,

22. GAIUS libro XVIII. *ad Edictum provinciale.*—quia ratio suadet, eum, qui libertatem dare potest, ipsum debere aut praesenti die, aut in diem, aut sub conditione dare libertatem, nec habere facultatem, in casum a quolibet obvenientis libertatis heredem instituere.

23. MARCELLUS libro XII. *Digestorum.*—«Uter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit uxorem, ex dodrante, qui non duxerit, ex quadrante heres esto»; aut nubit alteri, aut non vult nubere; consobrinam qui ex his duxit uxorem, habebit dodrantem, erit alterius quadrans; si neuter eam duxerit uxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit, ambo in partes aequales admittuntur; plerumque enim haec conditio: «si uxorem duxerit, si dederit, si fecerit», ita accipi oportet, quod per eum non stet, quominus ducat, det, aut faciat.

24. PAPINIUS libro VI. *Responsorum.*—«Qui ex fratribus meis Titiam consobrinam uxorem duxerit, ex besse heres esto; qui non duxerit, ex triente heres esto»; vivo testatore consobrina defuncta, ambo ad hereditatem venientes semisses habebunt, quia verum est, eos heredes institutos, sed emolumento portionum eventu nuptiarum discretos.

25. MODESTINUS libro IX. *Regularum.*—Sub conditione heres institutus servus sine iussu domini conditioni parere non (1) potest.

(1) Cuyacio, *Observo. II. 19.*, opina que se debe suprimir la negativa non.—N. del Tr.

por Javoleno, libro II.—Una mujer, que debía á su marido la cantidad prometida por razón de dote, había instituido heredero á su marido: si ni hubiese pedido, ni exigido, la cantidad que hubiese prometido en dote, opino, que si el marido hubiese hecho saber á los demás herederos que en él no consistiría que no diese por recibido lo que se le debiera por la dote, se hará inmediatamente heredero. Pero si con esta misma condición hubiese sido instituido único heredero, opino, sin embargo, que él se hará desde luego heredero, porque una condición imposible ha de ser considerada como no escrita.

§ 1.—Si á alguno se le mandó que manumitiese un esclavo de la herencia, y que fuese heredero, aunque nada haga si lo manumitiere, será, sin embargo, heredero, porque es verdad que lo manumitió; pero después de la adición se convalida conforme á la voluntad del testador la libertad dada al esclavo.